
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019121900194

194

Nº 245, quinta-feira, 19 de dezembro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 6/2019 - UASG 389459

Dispensa de Licitação 006/2019 decorrente do processo 026/2019. Objeto: Serviço de
registro eletrônico para controle de jornada de trabalho com gerenciamento da folha de
ponto por GPS. Contrato 12/2019, vigência 12 meses a partir de 01/10/2019. Fornecedor:
Guilherme Lucinda Silva - MobPonto, CNPJ 20.013.029/0001-15. Valor Global:
R$1.003,20.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 2/2019 - UASG 389459

Inexigibilidade de Licitação 02/2019 decorrente do processo 14/2019. Objeto: Curso de
Capacitação em Governança para funcionários do CRF/SC. Fornecedor: Inove Soluções em
Capacitação em Eventos Ltda ME, CNPJ 23.880.650/0001-74. Valor global: R$7.380,00.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 5/2019 - UASG 389459

Inexigibilidade de Licitação 05/2019 decorrente do processo 16/2019. Objeto: Curso de
Capacitação em Retenção de Tributos para funcionária do CRF/SC. Fornecedor: Consultre -
Consultoria e Treinamento, CNPJ 36.003.671/0001-53. Valor global: R$2.590,00.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 6/2019 - UASG 389459

Inexigibilidade de Licitação 06/2019 decorrente do processo 27/2019. Objeto: Serviço de
avaliação de imóvel do CRF/SC. Fornecedor: Caixa Econômica Federal, CNPJ
00.360.305/0001-04. Valor global: R$2.200,00.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 4/2019 - UASG 389459

Inexigibilidade de Licitação 04/2019 decorrente do processo 25/2019. Objeto: Curso de
Capacitação em Gestão de Documentos para funcionára do CRF/SC. Fornecedor: Fundação
Brasileira de Ciências Farmacêuticas, CNPJ 10.835.881/0001-14. Valor global: R$1.000,00.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 3/2019 - UASG 389459

Inexigibilidade de Licitação 03/2019 decorrente do processo 22/2019. Objeto: Curso de
Capacitação em Contratos e Licitações para funcionários do CRF/SC. Fornecedor: Capacity
Treinamento e Aperfeiçoamento Ltda, CNPJ 18.133.018/0001-27. Valor global:
R$5.980,00.

CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO ESTADO DE SÃO PAULO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo Administrativo nº 036/2016 - Pregão Eletrônico nº 028/2016. 4º Aditivo ao
Contrato nº CRT.0059/2016 - Wireless Comm Services Ltda. - CNPJ: 09.520.219/0001-96 -
Objeto: serviços de telefonia para a sede do CRF-SP - Objetivo: renovação, vide art. 57 da

Lei nº 8.666/2019. Vigência: 22/11/2019 à 22/11/2020 - Valor: R$ 27.200,00.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 76/2019

Processo Administrativo nº 106/2019 - Pregão Eletrônico nº 076/2019 - Objeto: Aquisição
de periféricos (mouses e teclados), HOMOLOGADO à: Viph It Comercio e Serviços de
Equipamentos de Informática EIRELI - CNPJ: 33.419.290/0001-61 - Valores: Item I - R$
2.370,00, Item II - R$ 4.800,00.

ELIZABETH ADANIYA
Coordenadora de Licitações e Contratos

AVISO DE REVOGAÇÃO

Processo Administrativo Nº 032/20019 - Pregão Eletrônico Nº 023/2019 - Objeto: Aquisição
de radiocomunicadores (talkabout) para o CRF-SP, nos termos do Artigo 49 da Lei nº
8.666/93, fica revogada a licitação supracitada.

ELIZABETH ADANIYA
Coordenadora de Licitações e Contratos

CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DA PARAÍBA
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 11/2019

O Conselho Regional de Farmácia/PB, torna público, nos termos dos Art. 24, da
Lei n° 8.666/93, de 21/06/1993 e Parecer da Assessoria Jurídica, que reconhece a dispensa
de licitação para a celebração de contrato para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE CONSULTORIA E SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO EM INFORMÁTICA
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DA PARAÍBA. A
Contratante pagará à Contratada o valor global de R$ 14.400,00 (catorze mil e
quatrocentos reais) em favor de AUGUSTO CESAR COLAÇO DE SOUSA 64538893404 -CNPJ
nº 21.575.511/0001-01. A contratação poderá ser acobertada por dispensa de licitação, nos
termos do Art. 24, inciso II, da Lei Federal nº. 8.666/93 e suas alterações o disposto nos
Arts. 26 e 61 da referida Lei.

João Pessoa - PB, 16 de Dezembro de 2019.
CILA ESTRELA GADELHA DE QUEIROGA

Presidente do Conselho

EXTRATO DE CONTRATO N° 16/2019

DISPENSA N°011/2019. CONTRATANTE: Conselho Regional De Farmacia Da Paraiba.
CONTRATADA: Cesar Colaço De Sousa 64538893404, CNPJ N° 21.575.511/0001-01. OBJETO:
contratação de empresa para a prestação de serviço de consultoria e serviços de
manutenção em informática para atender as necessidades do CONSELHO REGIONAL DE
FARMÁCIA DA PARAÍBA/PB. VALOR TOTAL: R$ 14.400,00 (catorze mil e quatrocentos reais).
DOTAÇÃO- nº 6.2.2.1.1.01.04.04.005.023 - OUTROS SERVIÇOS PRESTADOS POR PES S OA
JURÍDICA. PERÍODO: 12 meses podendo ser prorrogado por igual período. João Pessoa(PB),
16 de Dezembro de 2019

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA VETERINÁRIA DO ESTADO
DA BAHIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo Nrº: 9590/2019, Contratante: Conselho Regional de Medicina Veterinária do
Estado da Bahia. Contratado: EXSEG PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS LTDA. Objeto: prestação de
serviço de limpeza, asseio e conservação da sede. Valor atualizado: R$ 71.414,40 (Setenta
e um mil quatrocentos e catorze reais e quarenta centavos) global. Vigência: 18/01/2020
a 17/01/2021. Fundamentação Legal: Art. 61, parágrafo único da lei 8666/93.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo Nrº: 9591/2019, Contratante: Conselho Regional de Medicina Veterinária do
Estado da Bahia. Contratado: Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos. Objeto:
Prestação de serviço e venda de produtos que atenda as necessidades da autarquia
referente a postagens de documentos. Valor: R$ 40.000,00 (Quarenta mil reais)
Fundamentação Legal: Art. 57, II da lei 8666/93.Vigência de 29/12/2019 até 28/12/2020.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo Nrº: 9438/2019, Contratante: Conselho Regional de Medicina Veterinária do
Estado da Bahia, CNPJ: 40.514.168/0001-30. Contratado: GREEN CARD S/A REFE I ÇÕ ES ,
COMÉRCIO E SERVIÇOSA CNPJ: 92.559.830/0001-71. Objeto: prestação de serviços de
implementação, gerenciamento e administração de auxílios alimentação e refeição, via
cartão magnético e/ou cartão eletrônico. Fundamentação Legal: Lei 8666/93. Valor global:
R$ 163.944,00 (Cento e sessenta e três mil novecentos e quarenta e quatro reais).
Vigência: 21/12/2019 a 20/12/2020.

AVISO DE SUSPENSÃO
TOMADA DE PREÇO Nº 1/2019

O Conselho Regional de Medicina Veterinária do Estado da Bahia - CRMV/BA,
através da Comissão Permanente de Licitação - CPL, torna público que; considerando
impugnação de edital julgada parcialmente procedente feita por licitante, constatou a
necessidade de promover ajustes no edital, e tratando-se de modificação que afeta
diretamente à apresentação das propostas; a licitação marcada para o dia 19/12/2019 está
SUSPENSA, com fundamento no artigo 21, §4º da Lei 8.666/93. Ficam intimadas a retirar
os envelopes as empresas que já efetuaram cadastro na forma prevista no subitem 6.1.2,
alínea a do edital. Tão logo seja realizado o ajuste, nova convocação será publicada.

ALTAIR SANTANA DE OLIVEIRA
Presidente do Conselho

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA VETERINÁRIA
DO ESTADO DO PARANÁ

RESULTADO DE JULGAMENTO
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 2/2019

O Conselho Regional de Medicina Veterinária do Estado do Paraná, CRMV-PR,
por sua Comissão de Seleção, designada pela Portaria nº 108/2019/GE-CRMV-PR, em
atendimento ao item 16.13 do Edital de Chamamento Público nº 02/2019, informa que se
encontra disponível no sítio eletrônico do CRMV-PR o resultado final do julgamento da
habilitação das entidades de classe participantes no Chamamento Público nº 02/2019.

RODRIGO TÁVORA MIRA
Presidente do Conselho

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DO ESTADO
DO RIO GRANDE DO SUL

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo 353/2019 - IL 33/2019. Contratada: IMPLANTA INFORMATICA LTDA - CNPJ:
37.994.043/0001-40. Objeto: Curso, in company, de capacitação nos sistemas SISPAD.net,
LICITACOES.net e COMPRAS&CONTRATOS.net para servidores do CREMERS. Valor total: R$
8.400,00. Rubrica: 6.2.2.1.1.33.90.39.025 - Serviços de seleção, treinamento e
aperfeiçoamento. Fundamento: Art. 25, caput, da Lei 8.666/93.

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DO ESTADO DE RONDÔNIA
AVISO DE RETIFICAÇÃO

TOMADA DE PREÇO Nº 46/2019 - CREMERO

O Conselho Regional de Medicina do Estado de Rondônia - CREMERO, através
da Comissão Permanente de Licitação, torna público para conhecimento dos interesses que
se encontra instaurado o procedimento licitatório, sob a modalidade de TOMADA DE
PREÇO, referente ao Processo Administrativo Licitatório n°. 46/2019 do Conselho Regional
de Medicina de Rondônia. a) Objeto: Contratação de engenharia para reforma da Delegacia
de Medicina da Cidade de Ji-Paraná. B) Sessão de Abertura: dia 10/01/2020, às 09h00min
horas da manhã. c) Informações complementares: de segunda à sexta, no horário de
08h00min as 11h00min e das 14h00min as 17h00min, sito Rua sete de setembro 1928,
bairro Casa Preta, no município de Ji-Paraná - RO. d) A retirada do edital ocorrera até 48
(quarenta e oito) horas antes da realização do certame, através do e-mail
licitação@cremero.org.br.

Porto Velho - RO, 9 de dezembro de 2019.
HÉLIO SOBRAL DE CARVALHO JÚNIOR

Presidente do Conselho

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DO ESTADO DE SÃO PAULO
AVISO DE PENALIDADE

PENA DISCIPLINAR APLICADA AO MÉDICO DR. GIL JORGE ALVES - CRM/SP 41.884

O Conselho Regional de Medicina do Estado de São Paulo, em conformidade
com o disposto na Lei nº 3.268, de 30 de setembro de 1957, tendo em vista a decisão
prolatada nos autos do Processo Ético-Profissional nº 10.418-318/12, julgado na Câmara do
Conselho Regional de Medicina do Estado de São Paulo, torna pública a aplicação da
penalidade de CENSURA PÚBLICA EM PUBLICAÇÃO OFICIAL, prevista na alínea "c" do Art.
22 da mencionada Lei, por infração aos artigos 69, 113 e 142 do Código de Ética Médica
(Resolução CFM nº 1.246/88), cujos fatos também estão previstos nos artigos 87, 82 e 18
do Código de Ética Médica (Resoluções CFM nº 1.931/09 e 2.217/18), ao DR. GIL JORGE
ALVES, inscrito neste Conselho sob nº 41.884.

São Paulo - SP, 18 de dezembro de 2.019.
RODRIGO COSTA ALOE
Conselheiro Corregedor

MARIO JORGE TSUCHIYA
Presidente do Conselho

AVISO DE PENALIDADE
PENA DISCIPLINAR AO MÉDICO DR. ALEXANDRE SORIN FELDMAN - CRM/SP

59.046

O Conselho Regional de Medicina do Estado de São Paulo, em
conformidade com o disposto na Lei nº 3.268, de 30 de setembro de 1957, tendo em
vista a decisão prolatada nos autos do Processo Ético-Profissional nº 10.408-308/12,
julgado na Câmara do Tribunal Superior de Ética Médica do Conselho Federal de
Medicina, torna pública a aplicação da penalidade de CENSURA PÚBLICA EM
PUBLICAÇÃO OFICIAL, prevista na alínea "c" do Art. 22 da mencionada Lei, por
infração aos artigos 18, 51, 58, 111 e 112 do Código de Ética Médica (Resolução CFM
nº 1.931/09), cujos fatos também estão previstos nos artigos 18, 51, 58, 111 e 112
do Código de Ética Médica (Resolução CFM nº 2.217/18) ao DR. ALEXANDRE SORIN
FELDMAN, inscrito neste Conselho sob nº 59.046.

São Paulo - SP, 18 de dezembro de 2.019.
RODRIGO COSTA ALOE
Conselheiro Corregedor

MARIO JORGE TSUCHIYA
Presidente do Conselho

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-12-19T00:43:05-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




